Tous les sermons que nous avons de saint Bernard ont été composés et prononcés en latin pour des clercs, parmi lesquels se trouvaient des frères lais, hommes sans lettres.

Nous en possédons quatre-vingt-quatre en français<sup>1</sup>. Sont-ils originaux ou sont-ils traduits du latin? On a longtemps discuté là-dessus. Seul M. Lecoy de La Marche penche encore à croire que pour plusieurs de ces sermons adressés à des frères lais « la version primitive serait plutôt le texte français ». Une soigneuse comparaison des deux versions a montré, avec évidence, que le texte français est une traduction. On a relevé les omissions et les fautes nombreuses et souvent grossières du traducteur. La version française, qui date des premières années du XIII<sup>e</sup> siècle, est en dialecte des environs de Metz. Voici un spécimen de cette traduction, avec, en regard, le texte latin. C'est un fragment du *Sermo III in Nativitate Domini* :

En yver fut neiz nostre sires et per nuit. Cuidiez vos ke ceu avenist per aventure ke cil fust neiz en tenebres et en si grant confusion d'ayre cuy li yvers est et li esteiz, e cuy est li jors et li nuiz?... Quant li filz de Deu duit naixre si esleist lo plus grevain tens ki bien puist lo quel qu'il vosist esleire, et ancor tel tens qui maismement est plus griés a enfant et a enfant de povre meire k'a poines ot dras ou ele lo poist envolepeir et une maingeure ou ele lo poist couchier. Si granz estoit li besoigne et totevoies n'i oi onkes par-

Hieme natus est, nocte natus est Christus. Numquid credimus casu factum, ut in tanta aeris inclementia et in tenebris nasceretur, cujus est hiems et æstas, dies et nox?... Nasciturus Dei Filius, cujus in arbitrio erat quodcumque vellet eligere tempus, eligit quod molestius est, præsertim parvulo et pauperis matris filio, quæ vix pannos haberet ad involvendum, præsepe ad reclinandum. Et certe cum esset tanta necessitas nullam audio pellium fieri mentionem. Primus Adam pelliceis vestitur tunicis, pannis secundus

1. Les sermons français de saint Bernard qu'a publiés Le Roux de Lincy à la suite des *Quatre livres des Rois* sont au nombre de quarante-cinq. M. Tobler a trouvé dans un manuscrit appartenant autrefois à sir Thomas Phillips, maintenant à la Bibliothèque royale de Berlin, une seconde collection de sermons français de saint Bernard.

leir de peas. Li premiers Adam fut vestiz de cottes de peas, et li seconz fuzenvolepeiz endras... Per nuit volt assi nastre. Ou sunt or cil ki si forsenneiemment se pointent d'ols mismes a mostrer? Criz esleit ceu k'il tient a meilleur et a plus sain, et vos esleisis ceu k'il blasmet et refuset. Li quels est plus saiges de vos dous, cui jugemenz est plus justes et cuy sentence est plus saine?... Ancor i at altre chose. El staule naist Criz t en la maingeure lo couchet om. Et nen est il dons cil mismes qui dist : « Meye est li roncede de la tere et tote son ampleteiz ? » Por kai esleist il dons lo staule? Certes ceu fist il por blasmeir la gloire del monde et por dampneir la vaniteid del seule. Ancor ne parolet per langue, et totevoies parolent, proichent et anoncent totes celes choses ke de luysunt.

obvolvitur... Jam vero etiam nocte voluit nasci. Ubi sunt qui tam impudenter ostentare gestiunt semetipsos? Christus elegit quod salubrius judicat : vos eligitis quod reprobatur ille. Quis prudentior e duobus? Cujus judicium justius? Cujus sententia sanior?... Adhuc autem in stabulo nascitur Christus, et in præsepio reclinatur. Et nonne ipse est qui dicit : « Meus est orbis terræ et plenitudo ejus »? Quid ergo stabulum elegit? Plane ut reprobet gloriam mundi, damnet sæculi vanitatem. Necdum loquitur lingua et quæcumque de eo sunt, clamant, prædicant, evangelizant.

**Maurice de Sully.** — Nous possédons un autre recueil de sermons français, probablement traduits du latin, composés par l'évêque de Paris, Maurice de Sully. Ce recueil, dont M. Paul Meyer a retrouvé plus de vingt manuscrits, très populaire au moyen âge, non seulement en France mais en Angleterre, a été imprimé à la fin du xv<sup>e</sup> et au xvi<sup>e</sup> siècle. Une édition complète et critique permettrait seule de résoudre la question controversée du rapport des deux textes français et latin, et du rapport des textes français entre eux.

Il commence par un *Sermo ad presbyteros* sur ce texte : *Pasce oves meas*, sorte de prologue dans lequel Maurice de Sully trace le portrait du prêtre idéal : « Segnor provoire, ceste parole ne ne fu mie solement dite a mon seigneur saint Piere. Quar et a nos fu ele dite autresi, qui somes el liu de lui el siecle, et qui avons les oeilles Damediu a garder, ço est son puple a gouverner et a conseillier en cest siecle, et qui avons a faire le suen mester en terre, de liier les anmes et de desliier et de conduire devant Deu. Ore devomes savoir de nos meismes conduire devant Deu et celz que nos avons a conseillier. Si nos besoigne avoir trois choses : la premeraine chose, si est sainte vie, la secunde est la sciense qui est besoingnable al provoire, a soi et a autrui conseillier, la tierce est la sainte predication,

par coi li prestres doit rapeler le puple de mal a bien. » Puis Maurice développe chacun de ces trois points. Tout d'abord, le prêtre doit vivre saintement. Il doit « esmonder et esclaver » son corps et son âme de toute ordure, c'est-à-dire « de luxure, de glotonie, d'orgueil, de haine, d'avarice, de covoitise et de totes iceles choses dont s'ame puet estre mal mise et enlaidie devant Deu ». Le prêtre doit être « soffrans », c'est-à-dire, il doit supporter patiemment les injures, les calomnies, même les coups; il doit donner exemple de patience, être « humele, benigne, large ». Il doit être le sel de la terre : « Il doit saler, c'est ensaignier oves Damediu, les cuers de ceus qui plus aiment les terrienes choses que il ne font celes del ciel, et qui, endementres qu'il sont empecié de dampnacion, ont male savor a Deu, si com la viande qui est dessalee a l'ome qui la manjue. » Il ne suffit pas au prêtre d'avoir bonne vie, il doit avoir la science pour pouvoir efficacement « conseiller les anmes ». Il doit connaître *librum sacramentorum, lectionarium, baptisterium, comptum, canonem, penitenciam, psalterium, omelias per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitibus aptas*. Il importe que le prêtre sache quand il peut donner l'absolution et quand il ne le doit pas. « Quant nos veom que li peccies se repent angoisseusement de son peccié, et il en sospire et plore et promet vraiment que il s'en gardera et que il, a l'aide de Deu, nel fera mais, lors devons nos entendre que deus vult que l'om l'asooille et que on li doint penitance. » Mais si le pécheur ne consent pas à « déguerpir » son péché, le prêtre, après l'avoir exhorté et « espoenté », doit le laisser aller comme il est venu. Le prêtre doit donc savoir quels sont les péchés « criminels et dampnables » qui conduisent le pécheur « el fu d'infer pardurable ». Maurice de Sully énumère, d'après saint Paul, les péchés qu'un prêtre ne doit pas absoudre sans vraie repentance du pécheur : adultère, avarice, homicide, ivresse, etc. Puis, pour l'instruction de son clergé, il expose quelques cas spéciaux : « Se uns peccies vient a vos qui soit en pluisors peccies de dampnacion, se il vult l'un laissier et es autres remanoir, vos nel avés pas a asoldre de l'un par soi, mais se il deguerpist tos les peccies, et il de tot en tot le promet a Deu, *tunc debetis eum absolvere, et si non facit non debetis*. » Le prêtre doit distinguer entre les

bonnes œuvres que font les hommes ayant dans le cœur l'amour de Dieu et du prochain, et les bonnes œuvres « que li malvais home font ». Ces dernières « ne pueent pas plaire a Deu ».

Enfin, dernier point, le prêtre doit prêcher. « La tierce cose qui est besoignable al provoire si est la prédication par coi il doit estre garde des oeilles Damedeu. » Il doit prêcher « tos jors », sans se laisser arrêter par la crainte des méchants. Pour cette troisième partie, malheureusement, Maurice de Sully ne donne pas de détails pratiques, il se borne à recommander aux prêtres de prêcher, suivant le précepte de saint Paul, *oportune et importune*.

Après ce prologue — *sacerdotalis excitatio* — on trouve dans quelques manuscrits une explication du symbole des apôtres et de l'oraison dominicale; puis viennent les sermons eux-mêmes sur l'évangile des dimanches et des principales fêtes et sur plusieurs saints. Ces sermons, dit Daunou, « ne consistent presque jamais qu'en paraphrases vulgaires et souvent peu justes des textes du Nouveau Testament ». Le même érudit trouve l'éloquence de Maurice de Sully « bien froide ». Voici, prise au hasard dans le recueil, une homélie qui montrera combien est injuste l'appréciation de Daunou. C'est un modèle de sermon à l'occasion de la dédicace d'une église :

« Nos faisons hui la feste de la dedicatie de ceste église, de ceste saintisme maison Deu, en cui nos asamblons sovent por faire nos orisons et por oir le servise Nostre Seignor. Costume est, quant l'on doit faire feste en Sainte Eglise, que l'on gete hors iceles choses qui sont desconvenables et qui mains i avient se eles i sont. Apres si l'encortine l'on et enbelist se l'on a de coi et lores est covenables a Deu. Tot cest apareillement que je vos ai dit et que vos savés que l'on fait et que l'on doit faire corporelment en eglise qui est faite par main d'ome quant l'on vuelt faire feste, si debes vos faire en vos meismes espritelment, se vos volés plaire à Nostre Seignor. Quar si, com dist la sainte Escripture, *vos estis templum Dei*, vos estes temple Deu, et Deus doit faire son estage en vos, faites donc net le temple Deu, le maison Deu. *Quicumque violaverit templum Dei disperdet illum deus*, qui ordoiera le temple Deu, ço dist l'Escripture, Deus le destruira. Se vos veiés a un home prendre la hors

ordure la plus orde qui soit et qui poroit estre, et vos veisciés qu'il l'aportast et jetast en ceste eglise qui est faite de pierre par main d'ome, et qu'il ensoillast et cunciast l'autel et tote l'eglise, vos diriés, et droit avriés, qu'il avroit fait mult grant pechié. Que cuidiés vos donques qu'il soit de celui qui ordoie le temple Dieu, que Deus meismes fist o ses mains? Qui ordoie s'ame et son cors de pechié, si ordoie le temple Nostre Seigneur. Donques desque il est ensi, netoiés et esmondés vos meismes d'ordure de pechié, se vos volés faire feste qui soit au plaisir Dieu. Getés hors de vos meismes, et par confession, et par penitance, ço que vos avés fait u dit u pensé encontre Dieu. Quar se vos nel faites, la maisons Dieu ne sera pas nete, ne Deus n'avra cure d'entrer en vos, ainçois vos destruira et dampnera por sa maison que vos avrés cuncié. Et se vos netoiés vos meismes, donques serés vraiment temple Damedeu, se vos volés bien faire. Quar ne soffist pas le mal laisier, se l'on ne fait le bien. Issi le dist l'Esriture : *Declina a malo et fac bonum*. Si que l'on encortine et pare l'eglise, après ço que ele est niie et notoie, ausi devons nos faire le bien après ço que nos avons laisié le mal. Encortinons donques nos maisons et embelisons, ço est nos meismes, par l'amor Dieu, par l'amor de nostre proisme, par bien faire, par bien dire, par aler en sainte Eglise, par oir le service Dieu, par Dieu proier, par aumosnes faire, par herberger povres, par vestir les nus, et par totes autres bones uevres et par totes autres bones vertus. Issi nos amera Deus et fera en nos son temple et son estage et serons en ceste vie saint et bueneuré en l'autre <sup>1</sup>. »